Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 19 de Março de 2020.

Ofício n° 4641/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) IGOR OLIVEIRA cumprimos o dever de encaminhar a Vossa

Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

distinta consideração,Vossa Excelência os protestos de alto apreço e
subscrevem os-nos. Câmara Municipal de Ribeirão Preto

lllllllllllllllllllllllll
Protocolo Geral n° 19499/2020
□ata: 23/03/2020 Horário: 09:09

ADM -

REQUERIMENTO(S) N°(fe) 1200 a 1207, 1247 a 1248, 1250 a 1268/2020

À Sua Excelência

LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

ieio 6

À DTEC

Informamos que, no que se refere ao requerimento n° 0001201, do Vereador Igor Oliveira,

o abastecimento no endereço Rua Vereador José de Barros n° 55 está normalizado.

No dia 18/02/2020, foi realizada manutenção em derivação, que era a fonte de intermitência

local.

No dia 11/03/2020, foi realizada visita técnica e aferida pressão local. (Figura 1)

Figura 1 -11/03/2020
Rua Vereador José de Barros n° 55

Pressão 32 m.c.a.

Em caso de problema técnico operacional, sem solução de continuidade de
prestação dos serviços, e, assim sendo, está de acordo com o artigo 6o, parágrafo
3o, inciso I da Lei 8987/1995, a saber:

“Artigo 6o. Toda concessão ou permissão pressupõe a prestação de serviço adequado ao pleno atendimento
dos usuários, conforme estabelecido nesta Lei, nas pertinentes e no respectivo contrato.

(...)
Parágrafo 3-Não se caracteriza como descontinuidade do serviço a sua interrupção em situação de

emergência ou após prévio aviso, quando:
I- motivo por razões de ordem técnica ou de segurança das instalações,”

Rua Amador Bueno, 22-CEP 14.010-070-Tel. 16.3607-2200- Ribeirão '^reto-SP

Uaer/?
A intermitência técnica,
desabastecimento.

portanto, jamais pode ser confundida com

—----
Cleverson Fernandes Braga

Chefe de Divisão/Assessor técnico
DTEC 21 Adução e Reservação

DTEC 212

Rua Amador Sueno, 22 - CEP 14.010-070 - Tel. 16.3607-2200 - Ribeirão Preto - SP

DAERP
DEPARTAMENTO DE ÁGUA E
ESGOTOS DE RIBEIRÃO PRETO

FOLHA DE INFORMAÇÃO

Dí 12

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMAÇÃO

—

F1....ÍCÍ....< FIM DE AUTUAÇÃO

02-2020
z

Roberval P^jfifSilva

y Agente déZdministração
z

kíj ‘ -pata ciência e manifestaçao-

!<3i bu.pr
>ef...,r./de Gabinete

^..eârwHüncioaiíelntTaeyruiur..

0- ] [C!

HíCE&l FM 1 1

ÀS .. ‘i , -hs

....... ... ,
Assin»t"r»

yj z-J&ô. u

CÓ (í^_ h

- .ioâítí©»^ Tavares
Chefe da áv". de Manut. de Arópnos í>Úbi»CO5

Secretaria de Infraestru*^?

Recebí

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMAÇÃO

FIM DE AUTUAÇÃO

02-2020 RobervalJBof^faTiilva
x Agente áe~^^inistração

RECEBÍ EM r? I

ÀS___J-—-hs

■ ■ - ---------------- —
AsçfnnHf-»

..■■jo^cÃclóe Tavares
Chef e'da Dlv. de Manut. de Frópnos PúbitcoS „

í Secretaria de Infraestruwra

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMAÇÃO

FIM DE AUTUAÇÃO

02-2020 RobervalJJtaraídrSilva

Qí> f â-i Agente

^■^7

^inistração

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2020

------------------------- -------

Roberval.Beftáfa^Silva
Agente dé-a^p^inistração

—---------- ----------------------------

Para ciência e manifestaçao.

jecrecan» áeGa°'nel;e
>-.retír» MuiwW^ imrawfn'»^

£'/'] [|ÀJ I

/

;IbíãoíCarÍQfc Ta va res
Chefe da piv. de Manut. de Própnos Públicos

| Secretaria de InfraestruWta

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO

PROC. N‘ ; J.

AO ENG° EDUARDO

Verificar e informar quanto ao solicitado.

( .
Eng° Cantídíò Brêtas Maganini

Diretor do Depto. de Fiscal, de Obras Públicas

AO SOP-10

Informamos que a referida via será vistoriada e incluída em nosso cadastro para atendimento
oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conforme viabilidade financeira.

Att.

Eduardo Greggi
Engenheiro Civil

Secretaria de Obras Públicas

AO GP -4

Segue informado conformé despacho supra.

/
/ x

Eng° CantídíoBrêtas Maganini
Diretor do Depto. de Fiscal, de Obras Públicas

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

______ FOLHA DE INFORMAÇÃO_____________

________ PROC. N°> MV___ ‘Õo -ú 3 - O_______________
FL

04
1 assinatura/carimbo

AO ENG° EDUARDO

Verificar e informar quanto ao solicitado.
í

}J
Eng° Cantídio Brêtas Maganini

Diretor do Depto. de Fiscal, de Obras Públicas
/ f

AO SOP-10

Informamos que a referida via será vistoriada e incluída em nosso cadastro para atendimento
oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conforme viabilidade financeira.

Att.

Eduardo Greggi
Engenheiro Çivil

Secretaria de Obras Públicas

/

AO GP -4

Segue informado conforme despacho supra.

['
Eng° Cantídio Brêtas Maganini

Diretor do Depto. de Fiscal, de Obras Públicas

Lídimas

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

z"^7
F1.... FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2020

Qõ

-<>
Roberval ^^0fâ“Silva

Agente áe-aferinistração

■A\A.K . ,,,,
Márcio Silveira da siv» i D| ü5 ‘-!j-

*tog° Agrônomo
**♦* Praças e Parquas Públicos
‘aeerieeo-ioriE íte Umcseza IJrtert

''. cíC»

UlOil^dv

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração F1.....J FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2020 Roberval JJ^^mTSilva
Agente áé-aferinistração

QO 6|p- M AsM

DANILO JUGUf-TC DOS 5KFC»S GUEW
Ag».ne cte AdmmlHHKifr

J-) Í0Bl20cio

Modelo 6

I A DSUPI

Informo que a solicitação foi atendida em, 19/02/2020 , pelo encarregado
João Grigoltto Gonçalo, e o problema foi resolvido.,

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração F1......(Q FIM DE AUTUAÇÃO I

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2020 Roberval Jíe^éifã^ilva
Agente (fe-^^inistração

__________ —_______________ 1

AO
Para ciência 6 (teaifcsUçao.

/ \\ ?
'secre^r” GabmeW

C/A W '

RECEBÍ EM 7 /

ÀS——:., ...hs

Asslnutur»

H< fn c h

z4-p-j z-vid^í^
I

✓AfxJí (,iQ:? Qyvy/c^n^cv^-

..iA-...... -r
Chefe da biv. de Manut. de Próprios Públicos © 5

decretaria de Infraestr>j#8
i r

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração Fl..... FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2020 Ro b e rv a IHepçffã  ̂i 1 v a
Agente áccUpúni st ração

A ASTEL:

irolo

.iva

■J*____Li

.J^í
r rdcefna C- WucciSantoi

Ag. rie Administração
Dento. de

n. K.

! O - © 3 -
niw

O serviço de roçada no referido local
foi incluído em nossa programação e o
atendimento será de acordo com cronograma
deste setor.

Zs7//Osrg^P,atilo de Souza
Enc. Setor de Áreas Públicas e Particulares

Maurició/Çronçalves da Silva
Chefe Div^ao de Resíduos Verdes
Coordenadoria de Limpeza Urbana

MARC1A ÁÂ
Suóerv •ora Fiscal

Oeptr>. de Físctó.^0

,/4/ ' ^0 •

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO icdusftSÒ Greçí-
Engenheiro Cív
assinatura/carimbo

PROC. N°-> / ■■/

AO ENG° EDUARDO

Verificar e informar quanto ao solicitado.

Eng° Cantídio Brêtas Maganini
Diretor do Depto. de Fiscal. de Obras Públicas

AO SOP-10

Informamos que a referida via será vistoriada e incluída em nosso cadastro para atendimento
oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conforme viabilidade financeira.

Att.

í\ ■'
Eduardo Greggi
Engenheiro Civil

Secretaria de Obras Públicas

AO GP - 4

Segue informado conformp despacho supra.

Eng° Cantídio Brêtas Maganini
Diretor do Depto. Óe Fiscal. de'Ôbras Públicas

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMAÇÃO
F1......r.../.. FIM DE AUTUAÇÃO

/

02-2020

_________ <L-------------------_________

Roberval PotófáFSilva
Agente áe-atoinistração

■.... -iV J,
;!»»outgâ>■

de Gabinete

J3

iutura

A«CÍn'»’’

*tord

:: de
2 > SÍ 3 ;3

on

Pará ciência e manifestaçao

—-hs

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria de Obras Publicas

AO SOP-10

Em resposta ac processe 2020 009061 1, o pedido de construção de

calçadas nos perímetros dos imóveis sob os números de cadastro 502400,

502401, 502396, 502397, propriedades da Prefeitura Municipal de Ribeirão

Preto, procede. Contudo, informamos que, no momento, não há contrato em

operação para essa modalidade de serviço, e assim, essa solicitação será

juntada às pendências de pedidos dessa natureza, com previsão de

atendimento junto às próximas contratações, obedecendo ordem cronológica

de solicitação.

Acrescentamos que, neste momento, não há nenhuma licitação para

contratação de empresa para execução dos referidos passeios nas áreas

mencionadas.

Ribeirão Preto, 10 de março de 2020.

r ' / Z í

FLÁVIO HERÍRE;R'A FILHO
" EngèhheircTCivil

Secretaria Municipal de Obras Públicas

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração F1.....l/.j. FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2020 Roberval
X7

araraSilva
Agente áé- ag^rinistração

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO
FL assinatura/carimbo

PRQC.N° : l

AO ENG° EDUARDO

Verificar e informar quanto ao solicitado.

Eng° Cantídio Brêtas Maganini
Diretor do Depto. de Fiscak de Obras Públicas

AO SOP-10

Informamos que a referida via será vistoriada e incluída em nosso cadastro para atendimento
oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conforme viabilidade financeira.

Att.

Edüardo Greggi
Engenheiro Civil

Secretaria de Obras Públicas

AO GP - 4

Segue informado conforme despacho supra.

/ /
/ /

—----
Eng° Cantídio Brêtas-Maganini

Diretor do Depto. de Fiscal, de Obras Públicas

.. r . .2^

A/íL’ ?l.noras
■ < >...

/ , . ." ■ i 'i a

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMAÇÃO
Fl.......CJ FIM DE AUTUAÇÃO

02-2020 Roberval^e^fa^ilva
Agente d^^^rinistração

AO
Para ciência e.manifestação

• s<»cre.arlí
^-.wíflaMunto^íeWraestniwr-

iKfcceôi. 11. X •',5

__ hs

RECEBÍ em

João Carioe Tavares
Chefe da Dlv. de Manut. de Própnos Públicos

Secretaria de InfraestruWhi

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração F1....... FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2020 Roberval,P-©i^fiUSi 1 va
Agente (fet^ptinistração

/

À ASTEL:

Informamos que o serviço de coleta de resíduos
verdes no referido local foi incluído err nossa
programação para atendimento o mais breve
possível segundo croncgrama desta Divisão de
Resíduos Verdes.

Em 09 de março de 2020.

6^/
Maurício Gonçalves da Silva

Chefe da Divisã/de Resíduos Verdes
Coordenadoriá de Limpeza Urbana

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMAÇÃO

F1....... FIM DE AUTUAÇÃO j

02-2020 Roberval,.Féreira Silva
Agente de ^uministração

AO''
rç ciência e manitestaçao.

..
•hh Wf'

secrM’» «JeGataeete

{ I I

«ÊCEfil EM_ / / :

ÀS—u -hs
v■ -\

As<ín»*nr»

_ 'F? r es q’
.'-V íL Manut-de (>'sPr»os í‘ÚW‘eos - -^7

zí^.SrgHV>e de InfraesctuWa r>).

1 eçin^ritra

TÃO GrP-^_

rSjuo

Modelo 6

OAERP
DEPARTAMENTO DE ÁGUA E
ESGOTOS DE RIBEIRÃO PRETO

FOLHA DE INFORMAÇÃO

ADSUP

Informo que a solicitação foi atendida em, 18/02/2020 , pelo encarregado
Marcilio Silverio, e o problema foi resolvido.,

C IERI
DEPARTAMENTO DE ÀGUAE
ESGOTOS DE RIBEIRÃO PRETO

FOLHA DE INFORMAÇÃO
_______________________________________ t

ADSUP

Informo que a solicitação foi atendida em, 17/02/2020 , pelo encarregado
Marcilio Silverio, e o problema foi resolvido.,

DAERP
DEPARTAMENTO DE ÁGUA E
ESGOTOS DE RIBEIRÃO PRETO

FOLHA DE INFORMAÇÃO

DAERP
DEPARTAMENTO DE AGtAE
ESGOTOS DE RfSEjRÁO PRETO

FOLHA DE INFORMAÇÃO

ADSUP

Informo que a solicitação foi atendida em, 17/02/2020 , pelo encarregado
Marcilio Silverio, e o problema foi resolvido.,

ÍW
O*C« S*:-r

-OI Jwntor
TK/421M22

Dl. 12

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração F1...Z?.X FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2020

/) D 7£>-0
RobervaÇB^ira3 i Iva

Agente áe-aapa-inistração

A.O
Pí ’ ciência e msnifestação.

/ V l ?
/ ■ r

aecre^rtí d^Gabtnete
^W«MUnc^<eíntMesrrüiur.

z;-T4

RECEBÍ sm / / ■

(! ó
f]O Yafc &

d /o? .^ontu.úcé-1 yv

^-' i) í / J JAÜL-b^ ob Çkjb-x^Cindir

J-'
..i^fi^írfU% Tavares -

Cheftfáa Dlv. de Manut. de Próprios PúW»eO<

S*cr^r^ dçJníra estrvüra

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO

proc '~K H - X

AO ENG° EDUARDO

Verificar e informar Quanto ao solicitado.

Eng° Cantídip Brêtas Maganini
Diretor do Depto. de Fiscal. de Obras Públicas

AO SOP-10

Informamos que a referida via será vistoriada e incluída em nosso cadastro para atendimento
oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conforme viabilidade financeira.

Att.

Eduardo Greggi
EngenheirOjCivrl

Secretaria de Obras Públicas

AO GP -4

Segue informado conforme despachp supra.

Eng° Cantídid Brêtas Maganini
Diretor do Depto. de FTscaTde Obras Públicas

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO EÕ,i?,r^.Gregg'

FL
proc n°-/ -/ 7: f y- "

assinatura/carimbo

AO ENG° EDUARDO

Verificar e informar quanto ao solicitado.

Eng° Cantídid Brêtas Maganini
Diretor do Depto de Fiscal, de Obras Públicas

AO SOP-10

Informamos que a referida via será vistoriada e incluída em nosso cadastro para atendimento
oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conforme viabilidade financeira.

Att.

Eduardo jGreggi
Engenheiro'Civil

Secretaria de Obras Públicas

AO GP -4

Segue informado conforme,despacho supra.
f

Eng° Cantídio Brêtas Maganini
Diretor do Depto. de Fiscal, de Obras Públicas

..\ .. -
....  K- v

M

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO
FL

_________ PROC N°::,;M/

EduarGàtíregç
i noanheiroCivi
assinatura/carimbo

AO ENG° EDUARDO

Verificar e informar quanto ao solicitado.

Eng° Cantídio Brêtas Maganini
Diretor do Depto, de Fisgai, de Obras Públicas

AO SOP-10

Informamos que a referida via será vistoriada e incluída em nosso cadastro para atendimento
oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conforme viabilidade financeira.

Att.

I
Eduardo Greggi \
Engenheiro Civil I

Secretaria de Obras Públicas

AO GP -4

Segue informado conforme despacho supra.
/ //I /I !

I II X.
Eng° Cantídio Brêtas Maganini

Diretor do Depto. de Fiscal, dé Obras Públicas
..
íiiáObors s

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMAÇÃO
F1...... FIM DE AUTUAÇÃO

02-2020 RobervaÇEe^^aSilva
Agente cfe-a^a-inistração

ieefettrra «é í ^nete
torerane Mun*ctoé|«p Intríesffuiufa

>■ da L'i's-íi

F-ancis

di- (71 ;v :

//
feS Tf 2Chefe da Djv. de Manut. de Próprios Públicos JL-Z

Secretaria de InfraestruWta

Lansf

ASTE l

Para ciência e manifestaçao.

—hs

Assinatura

Modelo 6